<sup>4</sup> Esta cláusula es un tejido de alusiones á diferentes textos sagrados.

<sup>5</sup> Alusión al uso de los judíos de comer el cordero pascual en familia.

<sup>6</sup> Por *sanctum Domini* entendíase vulgarmente la sagrada Eucaristía, la cual en otro tiempo solían enviarse mútuamente los pastores en señal de profesar todos una misma fe.

tua semper expetere; ideo hic collegas tuos *Egyptios* confessores sequor, et<sup>7</sup> sub onerariis navibus parva navicula delitesco. Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum<sup>8</sup>. Quicumque tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est.

Nunc igitur, ¡proh dolor! post Nicænam fidem, post Alexandrinum juneto pariter occidente decretum, trium<sup>9</sup> hypostaseon ab Arianorum præsule, et Campen-sibus novellum a me homine Romano nomen exigitur. Qui quæso ista Apostoli prodidere? Quis novus Magis-ter gentium Paulus hæc docuit? Interrogamus, quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes, ajunt. Respondemus, nos ita credere. Non sufficit sensus, ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus: si quis tres hy-postases, aut tria enhypostata, hoc est, tressubsistentes personas non confitetur, anathema sit. Et quia vocabu-la non ediscimus, hæretici judicamur.

Non<sup>10</sup> bonæ suspicionis est, cum in eodem sensu verba dissentient. Sufficiat nobis memorata credulitas<sup>11</sup>. Aut si rectum putatis, tres hypostases cum suis interpreta-tionibus debere nos dicere, non negamus. Sed mihi cre-dite, venenum sub melle latet<sup>12</sup>; transfiguravit se Ange-

<sup>1</sup> Y, pequeña naveccilla, me esconde debajo de las grandes naves, ó navíos de trasporte. (¡Cuánta humildad la de nuestro Santo! y por otra parte ¡qué metáforas tan bellas!)

<sup>2</sup> Quiénes eran estos se conocerá por la carta siguiente.

<sup>3</sup> Orden: *nomen novellum trium hypostaseon exigitur*, etc. *Hypo-staseon*, genitivo griego, de tres hipóstases.

<sup>4</sup> Induce á malas sospechas el que las palabras, expresando una misma cosa, discuerden entre sí.

<sup>5</sup> *Credulitas* se toma aquí por *fe*.

<sup>6</sup> Esta es una locución muy hermosa, parecida á la de Vir-gilio *latet anquis in herba*; pero aun es más hermosa, sobre sagrada, la otra: *transfiguravit se*, etc.

lus Satanæ in Angelum lucis. Benè interpretantur hypostasin; et cùm id quod ipsi exponunt habere me dicam, hæreticus judicor. Quid tam anxie unum verbum tenent? Quid sub ambiguo sermone latitant? Si sic credunt ut interpretantur, non damno quod retinent. Si sic credo ut ipsi sentire sè simulant, permittant et mihi meis verbis suum sensum loqui.

Quamobrem obtistor Beatitudinem tuam, per Crucifixum mundi salutem, per homousion<sup>1</sup> Trinitatem, ut mihi epistolistuissive tacendarum, sive dicendarum hypostaseon detur auctoritas. Et ne fortè obscuritas loci in quo dego te fallat, per bajulos litterarum ad Evaragium Presbyterum, quem optimè nōsti, dignare scripta transmittere; simul etiam cui apud Antiochiam debeam communicare significes; quia Campenses cum Tharsensisibus hæreticis copulati nihil aliud ambiant, quām ut auctoritate communionis vestræ fulti tres hypostases cum antiquo sensu prædicent.

#### AD EUMDEM.

Viéndose apurado san Jerónimo por las continuas exigencias de los diferentes partidos que desgarraban la Iglesia de Antioquía, y no recibiendo contestación de san Dámaso, le escribe la siguiente afectuosa carta, suplicándole de nuevo que se digne sacarle de su perplexidad.

Importuna in Evangelio mulier tandem meruit audi ri; et clauso cum servis ostio, mediâ licet nocte, ab amico panes amicus accepit. Deus ipse, qui nullis contra se viribus superari potest, publicani precibus vincitur. Ninive civitas, quæ peccato periit, fletibus stetit. Quorsum<sup>2</sup> ista tam longo repetita principio? Videlicet, ut parvum magnus aspicias; ut dives pastor morbidam non contemnas ovem. Christus in paradisum de cruce la-

<sup>1</sup> Homoūsion, de una misma sustancia, ó esencia: es término teológico.

<sup>2</sup> ¿Qué intento yo con repetir tantas veces lo mismo?

tronem intulit; et ne quis aliquando seram conversionem putaret, fecit homicidii penam martyrium. Christus, inquam, prodigum filium revertentem latus amplectitur, et nonaginta novem pecudibus derelictis, una ovicula quæ remanserat, humeris boni pastoris advehitur. Paulus ex persecutore fit prædictor, oculis carnalibus excæcatur, ut mente plus videat; et qui vincitos Christi famulos ducebat ad Concilium Judeorum, ipse postea etiam de Christi vinculis gloriatur. Ego igitur, ut ante jam scripsi, Christi vestem in Romana urbe suscipiens, nunc barbaro Syriae limite teneor; et ne putas alterius hanc de me fuisse sententiam, quid mererer, ipse constitui. Verum, ut ait Gentilis Poeta<sup>1</sup>: *Cælum, non animum mutat, qui trans mare currit;* ita me incessabilis inimicus post tergum secutus est, ut majora in solitudine bella nunc patiar. Hinc enim præsidii fulta mundi ariana rabies fremit<sup>2</sup>. Hinc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat. Monachorum circa manentium antiqua in me insurgit auctoritas. Ego interim clamito: si quis Cathedræ Petri jungitur, meus est. Meletius, Vitalis, atque Paulinus tibi hæerre se dicunt: possem credere, si hoc unus assereret. Nunc aut duo mentiuntur, aut omnes. Idecirco obtistor Beatitudinem tuam, per crucem Domini, per necessarium fidei nostræ decus, per passionem Christi, ut qui Apostolos honore sequaris, sequareis et merito: ita in solio cum duodecim judicaturus sedeas: ita te alius senem cum Petro cingat: ita municipatum<sup>3</sup> cœli cum Paulo consequaris; ut mihi litteris tuis, apud quem in Syria debeam communicare, significes. Noli despicere animam, pro qua Christus mortuus est.